**ELEMENTA**

**GRAMMATICÆ SYRJAENÆ.**

**CONSCRIPSIT**

**M. A. CASTRÉN.**

---

**HELSINGFORSIAE.**

*Ex officina typographica heredum Simelii.*

**1844.**

## Praefatio.

**P**eregrinantes in terra Samojedarum Archangelica, eo in primis consilio, ut indagaremus affinitatem quandam inter gentes Finnicas et Samojedicas, cito animadvertisimus, affinitatem illam adeo esse remotam, ut tantummodo studio diversarum Finnicae stirpis linguarum clare posset perspici atque ostendi. Ex variis caassis duximus, linguas Syrjaenam et Ostjacensem nostrae disquisitioni admodum prodesse, quare earum cognitionem comparare nobis proposuimus. Linguam vero Syrjaenam discendi optima nobis fuit occasio, quoniam ad limites Samojedicae regionis multae inveniuntur coloniae Syrjaenorum. Qui ad superiorem partem fluminis Petschorae habitant incolae, omnes Syrjaeno utuntur sermone. Uberima vero colonia sua fixit domicilia ad ripas fluvii *Ishmae* vel *Ishvae*, in Petschoram se exhaustentis. Heic nobis morari contigit tempore praeterlapsi anni vernali, quando nix liquescens et soluti rivi profisci vetant in terra Samojedica, quae praeterea fere deserta est ab incolis, se maturius procul ad mare conferentibus. Adveniente aestate coaclit suimus gen-

lecto, quam tractavimus. Syrjaena lingua a Sjögrén divisa est in quattuor dialectos: Uدوریا, Uستسولیا, superiorem Vyitschegdicam et Jarensem, quarum tres postremum commemoratae ad unam referuntur classem. Sjögrén Ishemicam nostram dialectum cum Uدوریا congruere censet. Quae tamen e testimonio Syrjaenorum propriam habet indolem, maximeque convenit cum dialecto Jarensi, in primis ea illius specie, quae in usu est ad rivum Glotovam, unde primi coloni ad flumen Ishmam emigrasse narrantur. Differentia vero harum omnium dialectorum magis tangit realem linguae partem (vocabula), quam formalem (Grammaticam), quae, quantum auxilio operum antecedentium de hac re judicare licet, maxime posita est in terminazione vocabulorum. Omnes linguae Finnicae duplicem ex indole vocalium trunci primitus permiserunt finem in flexione vocabulorum. Syrjaena vero lingua stabilem sibi jam ubique formavit finem: vel per ö (ä), vel per y (i). Uدوریا dialectus amat ö, Uستسولیا et sine dubio confines duae dialecti sumunt in aliis locis ö, in aliis ä, Ishemicae vero semper in fine et flexione vocabulorum placet littera ä. Pro y accipiunt in Practerito Indicat. i Uدوریا et Ishemicae dialecti. Sed omissa differentia dialectorum, quae in compendio grammatico minoris est momenti, Ishemicae dialectus ideo vel maxime laudanda est, quod multa servavit, quae in aliis dialectis amissa sunt. Adest totum systema suf-

fixorum personalium, adsunt variae formae verborum atque nominum, quae in aliis dialectis vel non inveniuntur, vel saltem a Grammaticis non sunt observata. Multa praeterea, in aliis dialectis incerta, ope Ishemicae dialecti explicari et ad universas leges revocari possunt. — Praestantia dialecti caussa fuit vel gravissima, quae nos commovit ad hunc libellum conscribendum.

Respeximus adhuc affinitatem linguae Syrjaenae cum Finnica et Lapponica, quae, quondam negata, a cel. viro Sjögrén evoluta est, ratione habita universae linguarum structurae, formae, ideae. Sed affinitas ista non est solum formalis vel idealis; apparet simul in re, in affinibus vocabulis, similibus casuum atque temporum finibus, in formis derivatis e. s. p. Nos quoque realem linguarum affinitatem innuere studuimus et in primis hanc ob caussam additum est in fine per breve vocabularium. Quattuor capita Matthaei, sumta e versione supra allata, commutavimus e genio dialecti Ishemicae, ut hujus indolem clarius ostenderemus. Ex quibus etiam videre licet, qualis sit hodierna, valde depravata structura linguae syntactica, quam Grammaticae partem omittere coacti sumus.

Consummato nostro opusculo, aliquas adhuc de lingua Syrjaena ejusque cum Finnica affinitate nobis facere contigit animadversiones, quarum heic gravissimae tantum memorandae sunt:

1. Adest in lingua Syrjaena sonus dentalis, qui medium tenens inter sibilantia Russica: *e* et *z* bene convenit cum *s* leni in dialecto Finnorum Nylandica, ex. gr. *messä*, silva, Gen. *mesän*; *vissa*, virga, Gen. *visan*. Exempla praebent in lingua Syrjaena: *doos*, corbis, *kosa*, reverti. Qui tamen sonus in lingua Syrjaena fere evanuit, locum cedens litteris *z* et *s*.
2. Ad pronomina demonstrativa referuntur in §. 62. *sya*, ille et *etaja* vel *taja*, iste. Occurrit adhuc pron. demonstr. *etya*, iste, Plur. *enya* (?), quod de objecto valde remoto dicitur et declinatur ut *etaja*, ex. gr. Dat. *etyly*, Illat. *etyä*, Ablat. 1. *etylys* e. s. p.
3. De formatione casuum horumque cum Finnicis affinitate addendum est:
  - a) *Terminativi* finem *edzj* convenire cum particula Finnica *asti*, usque ad.
  - b) *Allativum* in lingua Finnica simul vim *Consecutivi* continere, ex. gr. *meni veelle*, ivit ad aquam l. aquam allatum. Unde colligere licet, aut in lingua Finnica *Allativum* et *Consecutivum* ob similitudinem finium in unum casum confluxisse, aut in Syrjaena e *Dativo* novum *Consecutivi* casum ortum fuisse.
  - c) *Allativum* in *lanj* et *Ablativum* 2. in *sänj* optime deduci posse e *Consecutivo* et *Elativo*, compositis cum fine *ni*, qui sine dubio ejusdem ori-

ginis est, ac in lingua Estonica particula *ni*, et in Finnica terminatio *ne*, ex. gr. *kunne*, quo, *tänne*, hue e. s. p.

4. Mutatio litterae *l* in *v* (cfr. §. 12) occurrit quoque in linguae Finnicae dialecto Savonica, ex. gr. *ei ouk*, deest, pro *ei ole*. Pronuntiatio litterarum *u* et *v* eadem fere est in utraque lingua, *k* vero ut sola adspiratio valet in sermone Savonum duriori.
5. Licet quantitas linguae Syrjaenae in universum bene distinguiatur, interdum tamen observavimus, litteram *z* postulare, ut vocalis antecedens, vel si brevis sit, sono productiori efferatur.
6. Pluralem primitus in *äss* exivisse, probat non solum terminatio adjectivorum *äsj*, in qua littera *j* a genuina linguae indole abhorret, sed etiam nom. subst. *purtäss*, forceps, quod plurale est, formatum a *purt*, culter, ut in lingua Russica vocabulum: ножницы, forceps, е ножъ, culter, ortum est.
7. *Caritivus* in *tägja* vocalem *ä* in *e* non mutat, quae aberratio a regula etiam in multis aliis locis accidit, ubi duae sequentes consonantes ad diversas syllabas referri possunt.

In Grammatica nostra imprimenda saepe absentes et aegrotantes, ne in formam quidem operis tantam curam conferre potuimus, quantam et lectori debuissemus, et nobismet ipsis et in primis Imperiali

Academiae Petropolitanae, quae hunc libellum dimidio praemii Demidoffiani coronavit suoque sumtu in lucem edidit. Multa occurunt heic vitia, quae a lectore observanda sunt, ne in errorem ducatur. Ita post vocalem aliquando scribitur *i* pro *j*, ex. gr. *pojka*, *zej*, *myj*; pro *v* autem *w*, ex. gr. *wyy*, *wööla*, *wöly* e. s. p. Quod vero gravius est, interdum alternant in exprimendo sono *cj* litterae *c*, *c'*, *cj*, ex. gr. *sec'äm*, *secedzj*, *seeje'* (v. §. 98), quae conformitatis caussa eodem modo scribendae sunt, licet ipse sonus in sermone vulgari admodum vacillet. Maxime tamen dolendum est, notam' inopia apliorum signorum ad litteras dentales (*s'*, *z'*, *c'*) exprimendas fuisse adhibitam, quod vero nobis absentibus et invitatis factum est. Ipsa res eo non confunditur, quoniam apostrophe a nobis post consonantes numquam ad elisionem indicandam usitatur, sed contextus hoc signo maxime deformatur. Ista typorum inopia quoque fuit caussa, cur in vocabulis aliunde sumtis litterae Russicae *x* et *w* per *ch* et *s'c'* expressae sint. Cetera vitia, quae observavimus, infra afferenda sunt.

Dabam Helsingforsiae die II. Septembris anno  
1844.

M. A. Castrén.

---

## I. De litteris.

### A, Litterae simplices et compositae.

#### §. 1.

Litterae linguae Syrjaenae his exprimi possunt signis:

##### *Vocales:*

a, e, i, o, u, y, ä, ö,

##### *Consonantes:*

**Labiales:** b, v, m, p,

**Linguaes:** d, l, t, n,

**Palatinae:** j, g, k, r.

**Dentales:** { z, z', s, s', c, c'

vel

**Sibilantes:** { dz, dz', ds, ds', dc, dc'.

## §. 2.

Litterae *ch* (Russ. x) et *s'c'* (и) occurunt tantummodo in vocabulis e lingua Russica sumtis; *f* in uno adest vocabulo: *fetelj*, nassa piscatoria reticulata (R. *мережа*); *h* auditur in fine casus Illativi et aliquando in Nominativo post ultimam vocalem nominum in primis dissyllaborum, quae interdum hac sua adspiratione separantur a verborum 1:a persona sing. Praesentis Ind. Act., ex. gr. *pemdash*, tenebrae, *pemda*, tenebresco. Eadem est differentia primae atque adspiratae tertiae personae Praet. Indicat.; attamen lingua peculiarem litteram in his locis non permittit, quoniam adspiratio illa in flexione negligitur, ex. gr. *pemda'*, Illat. *pemdaä'*; *sjyli'*, 3. pers. pl. *sjylinys*: non *pemdashäh*, *sjylahnys*, ut conformitas postularet.

## §. 3.

Vocales *a*, *e*, *i*, *o*, *u* pronuntiantur ut in lingua Finnica; *y* in dialecto saltem Ishemicus sonat ut Russicum *ы*, saepe inclinans in *e*; *ö* valde latum habet sonum, in primis animadvertisendum in *ö* longo; *ä* vero pressius pronuntiatur, quam in lingua Finnica, saepeque confunditur cum *e* in flexione, ubi certae dialecti *ö* scribunt.

## §. 4.

Ex consonis litterae labiales, linguales et pala-

tinae eandem habent pronuntiationem in lingua Syrjaena, atque in Germanico sermone, excepta littera *t*, quae ad modum linguae Russiae vel dure pronuntiatur, vel ante *j* valde mollem tenet sonum. Sibilantes pronuntiantur modo Russico: *z* ut *z*, *z'* ut *ž*, *s* ut *c*, *s'* ut *ш*, *c* ut *ц*, *c'* ut *ч*, *dz* ut *з*, *dz'* ut *ж* etc. Animadvertisendum vero, sibilantem *s* initio vocabuli in brevi syllaba sonare ut *ss*, ex. gr. *ssjom*, *squama*, Finn. *suomu*; *ssjornita*, loquor, Finn. *saarnaan*; *ssjo* centum, Finn. *sala*; *ssya*, ille, Finn. *se*; sed in hac ratione Ishemicus dialectus non est admundum constans.

**Obs.** Litterae sibilantes *c*, *c'*, *dz*, *dz'*, *ds*, *ds'*, *de*, *de'* consistunt ex duobus ad diversa organa loquendi pertinentibus sonis, et ponendum, omnes saltem cum media littera *d* complicitas sibilantes re vera compositione ortas esse. Notum est, ceteras Finnicas linguas non modo non amare litteras sibilantes, sed etiam mediis omnino carere. In lingua Lapponica mediae quidem inveniuntur, sed sono incerto, cum tenuium saepe permixto. Ubi purum habent medialem sonum, ibi primitus ad radicem non pertinent, sed postea ortae sunt ad alias consonantes adsirmandas. Sic adfirmatis *s* et *s'* lingua Lapponica accepit sibilantes *ds* et *ds'*. Linguam Syrjaenam eodem modo suas accepisse sibilantes, medium litteram *d* continent, appareat 1) comparatione affinium linguarum, ex. gr. *ydz'yd* magnus, Finn. *iso*; *vodeja*, contra, Finn. *vastaan*; *ds'udz'yd*, profundus, Finn. *syvä*; 2) ex eo, quod littera *d*, concurrentibus consonis pluribus, facile evanescit, ex. gr. *udz'jeza*,